ОТДЕЛ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЩУЧАНСКОГО РАЙОНА (РОНО)

ПРИКАЗ

18 марта 2019 года        №25-од

Об утверждении Порядка предоставления образовательными организациями

Щучанского района отчета о результатах самообследования учредителю

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», на основании приказов Министерства образования и науки Российской

Федерации от 10.12.2013 г. №1324 «Об утверждении показателей деятельности

образовательной организации, подлежащей самообследованию», от 14.06.2013 г. №462

«Об утверждении порядка проведения самообследования образовательной

организацией», от 14.12.2017 г. №1218 «О внесении изменений в Порядок проведения

самообследования образовательной организации, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. №462»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления отчета о результатах самообследования

образовательного учреждения (далее - Порядок) (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению отчетов о результатах

самообследования образовательных учреждений (Приложение 2).

3. Довести приказ до сведения руководителей образовательных учреждений.

Обеспечить размещение приказа на официальном сайте отдела народного образования

Администрации Щучанского района.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за и.о. заместителя заведующего

РОНО М.В. Андрюниной.

И.о. заведующего отделом
народного образования Администрации
Щучанского района (РОНО)        М.В. Зайкова

Приложение 1
к приказу отдела народного образования

Администрации Щучанского района
от «18» марта 2019 г. №25-од

ПОРЯДОК
предоставления образовательными организациями Щучанского района отчета о

результатах самообследования учредителю

1. Порядок предоставления учредителю отчета о результатах самообследования

муниципальными образовательными организациями Щучанского района (далее –

Порядок) разработан в соответствии с п.3 ч.3 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Порядок устанавливает процедуру предоставления отчета о результатах

самообследования образовательной организации учредителю (далее – отдел

образования). Порядок распространяется на муниципальные образовательные

организации Щучанского района, координацию деятельности которых осуществляет

отдел образования.

3. Самообследование проводится в целях обеспечения доступности и открытости

информации о деятельности муниципальной образовательной организации Щучанского

района (далее-образовательная организация).

4. Самообследование проводится образовательной организацией ежегодно.

5. Отчетным периодом является предшествующий самообследованию

календарный год.

6. Форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его

проведения, определяются образовательной организацией самостоятельно.

7. Образовательная организация составляет отчет о результатах

самообследования (далее – отчет) в соответствии с требованиями приказов

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.12.2013 года №1324 «Об

утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей

самообследованию», от 14.06.2013 года №462 «Об утверждении порядка проведения

самообследования образовательной организацией», от 14.12.2017 года №1218 «О

внесении изменений в Порядок проведения самообследования образовательной

организации, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 14 июня 2013 г. №462».

8. В процессе самообследования проводится оценка образовательной

деятельности, системы управления организацией, содержания и качества подготовки

обучающихся, организации образовательной деятельности, востребованности

выпускников, качества кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного

обеспечения, материально-технической базы, функционирования внутренней системы

оценки качества образования, а также анализ показателей деятельности организации,

подлежащей самообследованию, устанавливаемых федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

9. Отчет, сформированный образовательной организацией, рассмотренный

коллегиальным органом образовательной организации и утвержденный руководителем

образовательной организации, предоставляется в отдел образования не позднее 20

апреля текущего года для рассмотрения и согласования.

10. Отчет образовательной организации должен удовлетворять следующим

требованиям: лаконичность изложения, наглядность (таблицы, схемы, диаграммы,

отражающие динамику развития образовательной организации), достоверность и

обоснованность характеристик (Приложение 3).

11. Титульный лист отчета оформляется согласно Приложению 4.

12. Для рассмотрения и согласования отчета отдел образования создает комиссию

по рассмотрению и согласованию отчетов образовательной организации (далее –

комиссия) в соответствии с типом образовательной организации.

13. Председатель и состав комиссии определяются приказом отдела образования

из числа специалистов отдела образования и методистов районного информационно-

методического кабинета (РИМК).

Председатель Комиссии:

 определяет порядок взаимодействия между членами комиссии;

 обеспечивать координацию работы, способствующую оперативному решению

вопросов, которые будут возникать у членов комиссии при изучении отчета;

 проводит заседание комиссии, на котором происходит изучение

предоставленных образовательными организациями отчетов.

Секретарь комиссии:

 отвечает за оформление результатов изучения отчетов, обобщает полученные

данные и оформляет их в виде заключения.

14. Комиссия в течение месяца изучает отчеты и готовит заключение о

соответствии требованиям Министерства Просвещения Российской Федерации

(Приложение 5).

15. Заключение регистрируется в журнале исходящей документации отдела

образования и в течение 20 дней направляется в образовательную организацию.

16. В случае внесения изменений в отчет, утверждение, рассмотрение и

согласование его новой редакции осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

Приложение 2
к порядку предоставления

образовательными организациями
Щучанского района

отчета о результатах самообследования
учредителю

Состав

комиссии по рассмотрению отчетов о результатах самообследования

образовательных учреждений Щучанского района

1. Зайкова М.В. – заведующий отделом народного образования Администрации

Щучанского района (РОНО), председатель;

2. Андрюнина М.В. - зам. заведующего отделом народного образования

Администрации Щучанского района (РОНО), зам. председателя;

3. Гридчина Е.Э. - ведущий специалист отдела народного образования

Администрации Щучанского района (РОНО);

4. Ждамирова О.С. – главный специалист отдела народного образования

Администрации Щучанского района (РОНО);

5. Воронина И.А. – ведущий методист районного информационно-методического

кабинета;

6. Шаров Н.И. – юрисконсульт отдела народного образования Администрации

Щучанского района (РОНО).

Приложение 3
к порядку предоставления

образовательными организациями
Щучанского района

отчета о результатах самообследования
учредителю

________________________________________________________________

(наименование образовательной организации, адрес)

Отчет
о результатах самообследования за __________

1. Общие вопросы:
1.1. Общая характеристика образовательной организации ___________________.
1.2. Организационно-правовое обеспечение _______________________________.
1.3. Структура управления деятельностью образовательной организации

_________________________________________________________________________.
1.4. Право владения, материально-техническая база образовательной организации

_________________________________________________________________________.
1.5. Анализ контингента обучающихся _____________________________________.
2. Содержание образовательной деятельности:
2.1. Образовательная программа. Концепция развития образовательной организации

_________________________________________________________________________.
2.2. Учебный план. Принципы составления учебного плана ___________________.
3. Кадровый состав образовательной организации __________________________.
4. Анализ качества обучения учащихся:
4.1. Динамика качества обученности обучающихся за 5 лет ___________________.
4.2. Анализ результатов обучения за ________________ учебный год ___________.
4.3. Результаты государственной итоговой аттестации _______________________.
4.4. Результаты внешней экспертизы ______________________________________.
5. Методическая и научно-исследовательская деятельность:
5.1. Общая характеристика: _____________________________________________.
5.2. Аналитический отчет об участии образовательной организации в

профессионально ориентированных конкурсах, семинарах, выставках и т.п.
_________________________________________________________________________.

6. Воспитательная система образовательного учреждения: ___________________.
7. Результативность воспитательной системы образовательной организации:
7.1. Профилактическая работа по предупреждению асоциального поведения

обучающихся _____________________________________________________________.
7.2. Охват учащихся дополнительным образованием ________________________.
7.3. Участие обучающихся в творческих конкурсах за ________ учебный год

_________________________________________________________________________.
8. Организация профориентационной работы в образовательной организации.
9. Организация работы образовательной организации в области сбережения

здоровья:
9.1. Основы работы образовательной организации по сохранению физического и

психологического здоровья обучающихся ______________________________________.
9.2. Мониторинг сформированности культуры здоровья и безопасного образа жизни

обучающихся _____________________________________________________________.
10. Анализ обеспечения условий безопасности в образовательной организации

_________________________________________________________________________.

11. Социально-бытовая обеспеченность обучающихся и сотрудников ___________.
12. Востребованность выпускников: _______________________________________.
13. Учебно-методическое обеспечение: ____________________________________.
14. Библиотечно-информационное обеспечение: ____________________________.
15. Внутренняя система оценки качества образования: _______________________.
16. Анализ показателей деятельности: _____________________________________.
17. Отчет о результатах самообследования, показатели деятельности размещены на

официальном сайте в сети Интернет.

«___»________ ____ г.

__________________________________________________________________________

(наименование должности руководителя образовательной организации,
__________________________________________________________________________

Ф.И.О., подпись)

М.П.

--------------------------------

*Информация для сведения:
Согласно ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» образовательные организации формируют открытые и
общедоступные информационные ресурсы, содержащие информацию об их
деятельности, и обеспечивают доступ к таким ресурсам посредством размещения их в
информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте
образовательной организации в сети Интернет.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" образовательные организации обеспечивают
открытость и доступность отчета о результатах самообследования. Показатели
деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию, и порядок
его проведения устанавливаются федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере образования.

Согласно п. 6 Порядка проведения самообследования образовательной
организацией, утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 14.06.2013 №462, в процессе самообследования проводится оценка
образовательной деятельности, системы управления организации, содержания и
качества подготовки обучающихся, организации учебного процесса, востребованности
выпускников, качества кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного
обеспечения, материально-технической базы, функционирования внутренней системы
оценки качества образования, а также анализ показателей деятельности организации,
подлежащей самообследованию, устанавливаемых федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.12.2013
№1324 утверждены показатели деятельности дошкольной образовательной организации,
подлежащей самообследованию.

consultantplus://offline/ref=FB16169D8AA1000EEDE0971366D6775B10C96BE3F01388033054B3A1D1C5C4499F085080CEF45EF3513D4DADB17D78F6A8A65934F10DB9EDT7B4E
consultantplus://offline/ref=FB16169D8AA1000EEDE0971366D6775B10C96BE3F01388033054B3A1D1C5C4499F085080CEF45EF15B3D4DADB17D78F6A8A65934F10DB9EDT7B4E
consultantplus://offline/ref=FB16169D8AA1000EEDE0971366D6775B11C068E4FE1188033054B3A1D1C5C4499F085080CEF45AF0523D4DADB17D78F6A8A65934F10DB9EDT7B4E
consultantplus://offline/ref=FB16169D8AA1000EEDE0971366D6775B11C96BE1F11388033054B3A1D1C5C4498D08088CCCF644F252281BFCF4T2B1E

Приложение 4
к порядку предоставления

образовательными организациями
Щучанского района

отчета о результатах самообследования
учредителю

Наименование образовательной организации

РАССМОТРЕНО
на заседании педагогического

совета
протокол №__ от «__» ___ 201__ г

УТВЕРЖДЕНО
(руководитель ОО)

приказ №___ от «__»____ 201_ г

СОГЛАСОВАНО
И.о. заведующего отделом

народного образования
Администрации Щучанского района

(РОНО) _________М.В. Зайкова
«_____» ____________ 201____ год

ОТЧЕТ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ САМООБСЛЕДОВАНИЯ

______________________________________________
(Наименование ОО)

ЗА 201__ КАЛЕНДАРНЫЙ ГОД

г. Щучье, 201__

Приложение 5
к порядку предоставления

образовательными организациями
Щучанского района

отчета о результатах самообследования
учредителю

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об отчете о результатах самообследования ______________________________________
        (наименование образовательного учреждения)

от «____» _____________ 20 ___ г.      № ______

Комиссия в составе:
Председателя:  _________________________________________________
Членов комиссии:  _________________________________________________
составила настоящее заключение о соответствии представленного отчета о результатах
самообследования _____________________________________________________
     (наименование образовательного учреждения)

установленным требованиям.
По результатам экспертизы комиссия установила следующее:

Отчет о результатах самообследования __________________________________________
        (наименование образовательного учреждения)

разработан в соответствии с приказами Министерства образования и науки
Российской Федерации от 10.12.2013 года № 1324 «Об утверждении показателей
деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию», от
14.06.2013 года № 462 «Об утверждении порядка проведения самообследования
образовательной организацией», от 14.12.2017 года №1218 «О внесении изменений в
Порядок проведения самообследования образовательной организации, утвержденный
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г.
№462».

Подпись членов комиссии:      Дата:______________
_______________________
_______________________
_______________________
_______________________
_______________________